Ġnsanın hayat mücadelesine aktif Ģekilde katılmasını; düĢüncesi ve
ahlâkı ile sürekli değiĢen ve geliĢen evrene katkıda bulunmasını isteyen Mevlânâ, akla ve insan
özgürlüğüne büyük değer verir.1 Gerek Dîvân‘ında ve gerekse Mesnevî‘sinde varlık, özgürlük, ahlâk ve
insan felsefesine değinmiĢtir. Daha önce Ġbn Arabî (v.638/1240) ve Sadrettin Konevî (v. 673/1274)
varlıkta birlik felsefesini iĢlemiĢlerdir. Ancak Mevlânâ konuya daha coĢkun girmiĢ ve canlılık getirmiĢtir.2

Ġnsan bilgisi yeryüzündeki en büyük güçtür. Bu gücün iyiye, faydalıya yöneltilmesi büyük bir
sorumluluktur. Bu hususu Mevlânâ Ģöyle dile getiriyor: ―Gök sana köle olmuĢ, kulluk etmede.